



8/10

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

DADOS DO PROCESSO	
Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:	08.12/2023
Nº PROCESSO DE CONTRATAÇÃO:	029/2023
MODALIDADE:	PREGÃO ELETRÔNICO
ÓRGÃO GERENCIADOR:	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES
ÓRGÃO(S) PARTICIPANTES(S)	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE ITINGA DO MARANHÃO, CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
OBJETO:	REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS DE COPA E COZINHA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS INTEGRADAS E FUNDOS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO -MA
VALOR TOTAL ADJUDICADO:	R\$ 761.229,68 (setecentos e sessenta e um mil, duzentos e vinte e nove reais e sessenta e oito centavos)

PREÂMBULO

Aos 18 de Outubro de 2023, após analisado o resultado do Pregão Eletrônico nº 029/2023, referente ao processo administrativo em epígrafe, com base no inciso IV do artigo 43 da Lei Federal 8.666/93, **HOMOLOGO** a presente licitação, conforme a Ata de Sessão constante nos autos do processo administrativo, em conformidade com o Quadro de Homologação.

QUADRO RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO

LIVRARIA IMPERATRIZ LTDA | 03.980.665/0001-05

Total de Itens: 20 | Valor Total: R\$ 473.006,63 (quatrocentos e setenta e três mil, seis reais e sessenta e três centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	0 - Descrição: Liquidificador Industrial 10 Litros 800w 220v, material corpo e tampa em aço Inox, voltagem Bivolt com chave seletora, potência: 1/HP/800 Watts frequência: 50/60 Hz rotação: 3850 rpm copo, capacidade de 10 litros.	JL COLOMBO	UND	98	R\$ 788,54	R\$ 77.276,92
2	0 - Descrição: Liquidificador Industrial 4 Litros 800w 220v, material corpo e tampa em aço Inox, voltagem Bivolt com chave seletora, potência: 1/HP/800 Watts frequência: 50/60 Hz rotação: 3850 rpm copo, capacidade de 4 litros.	JL COLOMBO	UND	102	R\$ 688,86	R\$ 70.263,72



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



8124
D

3	0 - Descrição: Liquidificador para cozinha mínimo de 2,7 litros 800w com o mínimo de 5 velocidades + pulsar, lâminas com serrilhadas, sistema de encaixe rápido, tampa com medidor de 40ml, base antiderrapante, copo mínimo de 2,7 litros ultrarresistente a queda e riscos, com voltagem de 220v.	MONDIAL	UND	81	R\$ 224,28	R\$ 18.166,68
4	0 - Descrição: Panela de pressão industrial com capacidade de 25 litros, fechamento externo de uso profissional, fabricada em alumínio de alta qualidade, com válvula de segurança, na medidas: 29,50 cm de altura, 33cm de largura, 4,5mm de espessura, 48cm de comprimento e 33cm de diâmetro interno.	ALUMÍNIO ABC	UND	111	R\$ 578,50	R\$ 64.213,50
5	0 - Descrição: Panela de pressão com capacidade de 7,5 litros, produzida em alumínio de alta qualidade, nas medidas: espessura: 3 mm, capacidade: 7,5l, comprimento: 46cm, altura: 18cm, largura: 28cm.	ALUMÍNIO ABC	UND	104	R\$ 167,40	R\$ 17.409,60
6	0 - Descrição: Panela de pressão com capacidade de 4,5 litros, produzida em alumínio de alta qualidade, nas medidas: espessura: 3.3mm.	ALUMÍNIO ABC	UND	86	R\$ 80,10	R\$ 6.888,60
7	0 - Descrição: Panela grande tipo caçarola 55 cm fabricado em alumínio fundido grosso de boa qualidade e durabilidade, alça inteira também fundida, diâmetro : 55cm, capacidade: 52,5 litros, com tampa de alumínio leve.	ALUMÍNIO ABC	UND	146	R\$ 423,64	R\$ 61.851,44
8	0 - Descrição: Panela grande fabricado em alumínio fundido grosso de boa qualidade e durabilidade, alça inteira também fundida, diâmetro : 50 cm, capacidade: 35 litros, com tampa de alumínio leve. Altura x Largura: 17 cm x 50 cm, Diâmetro: 50 cm	ALUMÍNIO ABC	UND	136	R\$ 388,04	R\$ 52.773,44
9	0 - Descrição: Panela grande tipo tacho/caçarola fabricado em alumínio fundido grosso de boa qualidade e durabilidade, alça inteira também fundida, diâmetro : 45 cm, capacidade: 23,5 litros, com tampa de alumínio leve. Altura x Largura: 16.5 cm x 45 cm, Diâmetro: 45 cm Peso: 5 kg.	ALUMÍNIO ABC	UND	129	R\$ 192,24	R\$ 24.798,96
10	0 - Descrição: Caçarola, panela grande fabricada em alumínio de fundido de 3mm, altura de 15cm, diâmetro de 30cm, capacidade de 10 litros, com alças resistente, com tampa de alumínio leve.	ALUMÍNIO ABC	UND	127	R\$ 163,76	R\$ 20.797,52
17	0 - Descrições: Colher de madeira para uso em cozinha tipo industrial, nas dimensões: 44x11x6cm.	CATUAÍ	UND	160	R\$ 43,07	R\$ 6.891,20
19	0 - Descrição: Prato de vidro fundo transparente com as dimensões de 3,4cm de altura, 22cm de diâmetro, 3mm de espessura, peso de 497g.	NADIR	UND	1.150	R\$ 5,69	R\$ 6.543,50
22	0 - Descrição: Faqueiro com 24 peças produzido em lâminas em Aço Inox e cabos	TRAMONTIN A	UND	303	R\$ 47,17	R\$ 14.292,51



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



815
B

24	de polipropileno branco, contendo: 6X Facas para Churrasco 5", 6X Garfos de Mesa, 6X Colheres de Mesa, 6X Colheres para Chá. 0 - Descrição: Cuscuzeira linha industrial, hotel nº26, capacidade para 9 litros, fabricada em alumínio, com alças laterais e na tampa, medindo 30cm de altura, 26cm de diâmetro.	ALUMÍNIO ABC	UND	115	R\$ 61,41	R\$ 7.062,15
25	0 - Descrição: Cuscuzeira linha industrial, hotel nº20, capacidade para 4,5 litros, fabricada em alumínio, com alças laterais e na tampa, medindo 17cm de altura, 20cm de diâmetro.	ALUMÍNIO ABC	UND	107	R\$ 47,97	R\$ 5.132,79
26	0 - Descrição: Bacia de plástico resistente com capacidade de 32 litros	ARQPLAST	UND	175	R\$ 19,34	R\$ 3.384,50
27	0 - Descrição: Bacia de Plastico Resistente, capacidade mínima 5 Litros	ARQPLAST	UND	180	R\$ 3,00	R\$ 540,00
32	0 - Descrição: Jarra para suco, água, produzida em material acrílico com capacidade de 3 litros nas dimensões: 27x22cm, comprimento e largura.	JAGUAR	UND	164	R\$ 10,65	R\$ 1.746,60
36	0 - Descrição: Toalha De Mesa Retangular 6 Lugares Tecido Oxford liso eu estampado na medida de 220x140cm	OASIS DECORAÇÃO S	UND	135	R\$ 43,00	R\$ 5.805,00
42	0 - Descrição: Leiteira de alumínio com capacidade para 4 litros	ALUMÍNIO ABC	UND	128	R\$ 56,00	R\$ 7.168,00
Total Geral						R\$ 473.006,63

GRAFICA E EDITORA BRASIL EIRELI | 00.732.085/0001-00

Total de Itens: 29 | Valor Total: R\$ 288.223,05 (duzentos e oitenta e oito mil, duzentos e vinte e três reais e cinco centavos)

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
11	0 - Descrição: Caçarola, panela grande fabricada em alumínio de fundido de 2mm, altura de 13cm, diâmetro de 26cm, capacidade de 6 litros, com alças resistente, com tampa de alumínio leve.	ABC	UND	116	R\$ 92,49	R\$ 10.728,84
12	0 - Descrição: Caldeirão de alumínio de alta qualidade com capacidade mínima de 22,5 litros, com 34cm de diâmetro, 40cm de altura, espessura 1,5mm com tampa de alumínio leve.	Marana	UND	113	R\$ 176,90	R\$ 19.989,70
13	0 - Descrição: Caldeirão de alumínio de alta qualidade com capacidade de 15,3 litros, com tampa de alumínio leve. altura x largura: 24 cm x 32 cm, diâmetro: 32 cm, peso: 1.2 kg	Marana	UND	138	R\$ 98,95	R\$ 13.655,10
14	0 - Descrição: Garrafa térmica para chá ou café, com capacidade de 1,8 litros na cor branca ou preta, com sistema de bombeamento por pressão.	Termolar	UND	111	R\$ 75,10	R\$ 8.336,10
15	0 - Descrição: Frigideira grande de alumínio industrial com as dimensões de 8cm de altura, com 40cm de diâmetro, capacidade de 8,5 litros.	-	UND	91	R\$ 137,29	R\$ 12.493,39
16	0 - Descrição: Colher grande de alumínio com as dimensões 41x5cm.	ABC	UND	180	R\$ 32,00	R\$ 5.760,00
18	0 - Descrição: Jogo de copos de vidro com 6 unidades de 300ml cada, Transparente, para	Nadir	UND	392	R\$ 29,15	R\$ 11.426,80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



816
g

	suco ou água. Com 12,5cm de altura, 6,5cm de diâmetro com peso de 162g.					
20	0 - Descrição: Faca de cozinha de 10 polegadas fabricada em aço inox com cabo de plástico, tamanho de 38x5,5 cm	Tramontina	UND	367	R\$ 23,50	R\$ 8.624,50
21	0 - Descrição: Faca de cozinha de 6 polegadas, fabricada em lâmina de aço inox cabo de polipropileno banco, com 27,5 cm.	Tramontina	UND	334	R\$ 19,99	R\$ 6.676,66
23	0 - descrição tábua de madeira, com 50x30cm no mínimo 5cm de espessura.	Mor	UND	107	R\$ 72,00	R\$ 7.704,00
28	0 - Descrição: Balde de plástico reforçado com alça, liso, com capacidade para 20 litros, nas dimensões 30x39x33cm, comprimento, largura e altura.	ArqPlast	UND	254	R\$ 8,49	R\$ 2.156,46
29	0 - Descrição: Balde de plástico reforçado com alça, liso, compacidade para 12 litros, nas dimensões 34x31x26cm, comprimento, largura e altura.	ArqPlast	UND	215	R\$ 9,00	R\$ 1.935,00
30	0 - Descrição: Caixa plástica organizadora com capacidade de 30 litros, com as dimensões: 31cm de comprimento, 24cm de largura e 27cm de altura	Plastsu	UND	315	R\$ 41,00	R\$ 12.915,00
31	0 - Descrição: Jarra de vidro transparente com capacidade de 2 litros.	Euro Home	UND	133	R\$ 42,00	R\$ 5.586,00
33	0 - Descrição: Bandeja de plástico resistente retangular, nas dimensões: 48x33x4cm.	Rotaplast	UND	185	R\$ 14,10	R\$ 2.608,50
34	0 - Descrição: Garrafa térmica com sistema de abertura: Rosqueável, Material térmico Revestimento pu.Material externo: Corpo plástico com alça. Capacidade: 5 Litro.Tempo de conservação: 10h Frio / 10h Quente.	Termolar	UND	126	R\$ 21,49	R\$ 2.707,74
35	0 - Descrição: Garrafa térmica com sistema de abertura: Rosqueável, Material térmico Revestimento pu.Material externo: Corpo plástico com alça. Capacidade: 10 Litro.Tempo de conservação: 10h Frio / 10h Quente.	Termolar	UND	99	R\$ 119,00	R\$ 11.781,00
37	0 - Descrição: Cortina para janelas em tecido Oxford, liso o com detalhes nom tamanho de 350x140cm	Cortinas House	UND	138	R\$ 298,00	R\$ 41.124,00
38	0 - Descrição: Cortina para janelas em tecido Oxford, liso o com detalhes nom tamanho de 220x180cm	Cortinas House	UND	134	R\$ 121,10	R\$ 16.227,40
39	0 - Descrição: Kit Varão de cortina de 3 metro de comprimento dividido em 3 partes com 28mm de espessura, 04 suportes de parede, buchas e parafusos de fixação, composto de ferro ou alumínio, com revestimento em pvc	Empório Do Lar	UND	145	R\$ 51,99	R\$ 7.538,55
40	0 - Descrição: Kit varão para cortina simples com 2 metros de comprimento, 2 suportes com buchas de instalação, 2 ponteiras para o varão. Composição: Varão fabric Composição: Varão fabricado em ferro e revestido de PVC	Empório Do Lar	UND	125	R\$ 22,00	R\$ 2.750,00
41	0 - Descrição: Sanduicheira e grill, com no mínimo de 750w, em plástico resistente black e aço escovado, 220V	Mondial	UND	147	R\$ 109,90	R\$ 16.155,30
44	0 - Descrição: Coador de café de tecido flanelado, aró nº 06	Flanelim	UND	320	R\$ 11,00	R\$ 3.520,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO



45	0 - Descrição: Peneira fabricada em aço inoxidável de alta durabilidade com 20cm de diâmetro	Original	UND	165	R\$ 13,99	R\$ 2.308,35
46	0 - Descrição: Pilão para tempero, socador de alho, em alumínio fundido.	R&A	UND	137	R\$ 20,43	R\$ 2.798,91
47	0 - Descrição: Jogo de Xícaras de Café 6 unidades, composto por 6 Xícaras de Cafezinho 6 Pires.	Mezcla	UND	160	R\$ 52,00	R\$ 8.320,00
48	0 - Descrição: Jogo de panelas corpo de alumínio, com revestimento interno e externo de antiaderente Starflon, tampas de vidro com borda de aço inox, cabos, alças de baquelite antitérmico e pagadores de nylon, com 5 peças contendo: 1 Frigideira Versalhes 0,80 ml 20cm, 1 Fervedor Versalhes 1 L 12cm, 1 Panela Versalhes 1,4 L 16cm, 1 Panela Versalhes 2,0 L 18cm, 1 Caçarola Versalhes 2,8 L 20cm.	Panelux	KIT	168	R\$ 184,00	R\$ 30.912,00
49	0 - Descrição: Escorredor de pratos produzido em aço inox, com capacidade mínima de 36 pratos e porta talher	Arthi	UND	100	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00
50	0 - Descrição: Cutelo de Cozinha, produzido em lâmina de aço inox de 15cm Indicado para cortes e quebra de ossos de aves, suínos, peixes ou elementos congelados, cabo de polipropileno, comprimento total de 27cm.	Tramontina	UND	155	R\$ 19,25	R\$ 2.983,75
Total Geral						R\$ 288.223,05
Total Geral						R\$ 761.229,68

Itinga do Maranhão - MA, 18 de Outubro de 2023

Gildaci Costa Santos
Secretária de Educação
Portaria nº 004/2020